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1

1. Úvod

Koncem minulého roku uplynulo čtvrt století od kanonizace Anežky České. Cílem

práce je popsat život této výjimečné ženy, vysvětlit pohnutky, které ji vedly k jejímu

životnímu přesvědčení, nastínit prostředí, ve kterém žila a učinit srovnání s jinými

osobnostmi, které se ubíraly duchovní cestou. Bohatým zdrojem informací jsou Anežčiny

životopisy od Vlastimila Kybala, Jana Kapistrána Vyskočila, Jaroslava Polce, Kybalova

biografie o Františkovi z Asissi nebo Františkánské prameny. Zajímavou publikací je i práce

Jaroslava Němce: Anežka Česká, Úcta a proces svatořečení.

Anežka Česká patří bezesporu k významným osobnostem křesťanství, a to nejen v

českých zemích. Anežčin otec, král Přemysl Otakar I., měl v rámci své sňatkové politiky s

Anežkou velké plány. Světice byla dvakrát zasnoubena, ale první svazek přerušila smrt a

druhý lest. O Anežku se později ucházel i samotný císař, ale bezúspěšně. Přemyslovna byla

již od útlého mládí hluboce nábožensky založena, a tak se rozhodla vyměnit světský život za

duchovní.

Anežčin bratr král Václav I. pomohl své sestře se založením kláštera. Anežka byla od

mládí ovlivněna cisterciáckou i premonstrátskou tradicí, ale své naplnění našla ve

františkánství, které z části vycházelo i z názorů Jáchyma z Fiore. Jejími největšími vzory byli

František a Klára z Assisi, se kterou si korespondovala. Anežka byla svému ideálu zcela

oddána. Traduje se, že její původní krása byla zničena vlivem přísného postění a umrtvování.

František i Klára byli krátce po své smrti kanonizováni, ale Anežka musela čekat dlouhá

staletí. Anežčina sestra Anna, jejíž život se dá rovněž považovat za svatý, se uznání úcty

dodnes nedočkala.

Anežka založila klášter i špitál, z jehož osazenstva se později vyvinul řád křižovníků

s červenou hvězdou, který vděčí Anežce za svou samostatnost, což vede k tomu, že je Anežce

České zpočátku prokazována úcta zejména v křižovnickém prostředí.

Klára přijala františkánství přímo od jeho zakladatele Františka, který se následně ujal druhé

ženské větve svého řádu, která se nazývala chudé paní. Klára zaníceně hájila ideál svatého

Františka i po jeho smrti. Důležitým pro světici z Assisi bylo uznání privilegia chudoby, které

ve svém klášteře obdržela i Anežka. Anežčin, Klářin i Františkův život je spojen s různými

zázraky, které jsou pro světce typické. Jako uzdravování nemocných či náboženské vize.

http://www.pdfcomplete.com/cms/hppl/tabid/108/Default.aspx?r=q8b3uige22

2

2. Anežčino mládí

Anežka byla dcerou Přemysla Otakara I., českého krále a Konstancie Uherské.

Pravděpodobný rok jejího narození je 1211. Jako královské dceři se jí dostalo vytříbeného

vychování a vzdělání. V letech 1214-1217 pobývala u cisterciaček ve Slezské Trzebnici poté

do roku 1219 u premonstrátek v Doksanech a nakonec do roku 1225 u vévodského dvora ve

Vídni. K tomuto dvoru se dostala díky zasnoubení s císařovým synem Jindřichem. O

Anežčinu ruku se později ucházel i anglický král Jindřich III. a dokonce i samotný císař

Fridrich II. Anežka se však svůj život rozhodla zasvětit službě Bohu a bližnímu svému. Jejími

vzory byli sv. František a sv. Klára. V důsledku svého rozhodnutí založila roku 1232 v Praze

špitál, ze kterého se vyvinul řeholní řád českých křižovníků s červenou hvězdou a následující

léta až do roku 1253 zasvětila budování komplexu klášterů Na Františku, které sloužily

chudým klariskám a Menším bratrům. V roce 1234 se sama rozhodla do kláštera vstoupit.

Přijala zde až do své smrti život v pokoře, chudobě a čistotě. I přes svou izolaci měla velký

vliv na veřejné věci. Dochovala se korespondence mezi Anežkou a papeži a také si dopisovala

se sv. Klárou z Assisi. 1

Během pobytu v Trzebnici (klášter náboženské obnovy) měla na Anežku vliv její

učitelka, pozdější svatá Hedvika. Tato žena byla matkou Boleslava Vratislavského, Anežčina

prvního snoubence. Hedvika vynikala přísnou cudností. Její největší ctností byla péče o

chudé. Anežčin pobyt v Trebanickém klášteře trval tři roky, poté její snoubenec předčasně

zemřel. 2

„Sémě Anežčiny zbožnosti, přirozené i nabyté, bylo zaseto do živné půdy její lásky k Ježíšovi

a bylo zaléváno především jejími modlitbami.“ 3

Po předčasném Boleslavově skonu byla Anežka povolána zpět do Čech a dána na

výchovu do kláštera v Doksanech, kde pobývala tři roky. Jednalo se o jeden z nejkrásnějších

románských kostelů v Čechách, který sloužil i k vydržování řeholnic a šlechtičen. Ve 12.

století v Čechách převažovalo premonstrátské hnutí nad benediktýnským a cisterciáckým.

Premonstrátským zakladatelem byl svatý Norbert, který svůj řád založil v duchu řehole sv.

Augustina. Nadšeného stoupence u nás nalezl v osobě olomouckého biskupa, Jindřicha Zdíka.

Premonstrátským programem v českých zemích bylo očištění kléru od světských nemravů a

napodobování Ježíše a jeho apoštolů v chudobě a skutečné zbožnosti. 4

1 NĚMEC, J.: Anežka Česká, Úcta a proces svatořečení, s. 5.
2 KYBAL, V.: Svatá Anežka Česká, Historický obraz ze 13. století, s. 30-32.
3 Tamtéž, s. 33.
4 Tamtéž, s. 36-37.
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 Anežka se v Doksanech obohatila o některé premonstrátské prvky, ale pravé

uspokojení nalezla ve františkánství: „Přes všecky vznešené ideály evangelické premonstráti,

muži i ženy, žili v bohatství, nádheře a tělesném blahobytu, což konvenovalo šlechtickým a

knížecím vrstvám, z nichž se řád především rekrutoval, a proto Anežka oddáním se ideálům a

praksi strohého františkánství vnesla do českého duchovního života vyšší typ středověké

zbožnosti, jenž byl vypěstován nikoliv v bujném prostředí německo – belgicko – francouzském

feudálního typu, nýbrž v chudobné Itálii komunální.“ 5

V osmi letech byla Anežka povolána na královský dvůr. Důvodem bylo její

zasnoubení s Jindřichem, synem Fridricha II. Jindřich se jako sicilský i německý král jevil

vhodným nápadníkem pro Anežku. 6

Po schválení zasnoubení byla Anežka poslána na výchovu do Rakouska. Vše tu pro

ni bylo cizí. Oproti Praze byla Vídeň nevelké město. Jako snoubenky krále Jindřicha se jí ujal

vévoda Leopold VI., který byl velmi ctižádostivý a snažil se vyrovnat svému sousedovi,

Přemyslovi. Jindřichovy výchovy se ujal Engelbert – kolínský arcibiskup. V porovnání

s vážnou Prahou byl život ve Vídni považovaný za ráj pozemských radostí. Podle legendy

však Anežka zůstala stejná jako dřív a žádnému tělesnému požitku se neoddala. Ve Vídni se

Anežka vytříbila společensky, jazykově a hudebně.

Leopold zosnoval plán jak zmařit zasnoubení Anežky s Jindřichem. Císařova syna

chtěl získat pro svou dceru Markétu. Na svoji stranu potřeboval získat kolínského arcibiskupa

Engelberta, který byl poručníkem mladého Jindřicha. Nabídka českého krále však byla pro

císaře výhodná finančně i diplomaticky. Engelbert se pokusil zmařit zasnoubení podvodem.

Navedl Jindřicha k prohlášení, že si Anežku nevezme. Kolínský arcibiskup si tímto krokem

znepřátelil českého krále. Leopold následně zanevřel na Engelberta a snažil se dostat do

přízně císaře a papeže, aby dosáhl zasnoubení své dcery s Jindřichem. Z bezpečného pramene

se dozvídáme, že Jindřich Anežku miloval. Důležitější však bylo císařovo rozhodnutí.

Leopold si to uvědomoval a začal provádět námluvy na císařském dvoře v Itálii. Kvůli tomu,

že císaři neplynul žádný územní zisk ze svatby jeho syna s Anežkou, zrušil toto zasnoubení a

Jindřicha nechal zasnoubit s Markétou Rakouskou. Vévoda Leopold tedy dosáhl svého.

Anežka se vrátila do Prahy. 7


[…]


používat jako útěchu. Zpověď se konala každý měsíc a eucharistii přijímaly sedmkrát ročně.

Hugolínská pravidla zakazovala, aby sestry vycházely mimo klášterní zdi. Výjimka platila

pro sestry, které sloužily mimo klášter. Sloužící sestry však musely mít povolení od abatyše.

Po svém návratu do kláštera nesměly vykládat ostatním sestrám o světských zážitcích.

Almužny, které venku obdržely, předaly abatyši. Sestry byly nuceny žebrat, když je zrovna

nemohli zaopatřit minorité. Pohyb sester mimo klášter byl opředen mnohými pravidly.

Například kráčet počestně a co nejméně mluvit. Svým chováním měly duchovně inspirovat

ostatní. 94

Do kláštera směla vstoupit pouze osoba, která měla povolení od papeže. Výjimku

tvořil lékař, který však vstoupil v doprovodu dvou sester a po ošetření pacientky klášter

neprodleně opustil. Nemocné sestry měly být izolovány od ostatních sester. Rovněž jim mělo

být poskytnuto pohodlí na lůžku a strava podle jejich choroby (zproštěny postů). Pro nemocné

a jejich návštěvnice neplatil zákaz mlčení. 95

Anežka se vzdala titulu abatyše, ale o sestry a klášter pečovala svou mravní

autoritou. Navštěvovala a starala se nejen o nemocné sestry, ale i o lidi mimo klášter. Také

vysvobozovala vězně odsouzené k smrti. 96

Anežka byla útočištěm pro ty, kteří potřebovali její pomoc: „Jestliže chválily

Anežčiny ctnosti papežové a jiní, kteří o nich pouze slyšeli, tím více ji ctili ti, kteří jí byli na

blízku. Anežčina láska ke všem potřebným se neomezovala jen na úzký okruh sester žijících

v klášteře, šířila se i mimo jeho zdi.“ 97

94 POLC, J.: Světice Anežka Přemyslovna, s. 76-80.
95 Tamtéž, s. 83-84.
96 KYBAL, V.: Svatá Anežka Česká, Historický obraz ze 13. století, s. 136
97 POLC, J.: Světice Anežka Přemyslovna, s. 90.
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6. Závěr

Anežka byla výjimečnou osobností již od narození díky příslušnosti ke královskému

rodu. Vlivem jejího rozhodnutí však nabyla její výjimečnost duchovnějších rozměrů. Pro

dnešního člověka se zdá být téměř nepochopitelné její odmítnutí císaře a následný vstup do

kláštera. Toto její rozhodnutí však vzbudilo všeobecný obdiv již ve středověku.

Práce byla zaměřena na Anežčin životní příběh. Pojednala o jejím mládí,

zakladatelské činnosti a vstupu do kláštera, smrti a zázracích, které se vztahují k její osobě.

V tomto ohledu byl naplněn cíl práce popsat Anežčin život. Anežčině vstupu do kláštera

nahrávalo několik faktorů. Jedním z nich byla bezesporu její upřímná víra. K jejímu

rozhodnutí přispěla i dvě zmařená zasnoubení a podpora bratra – krále Václava. Je zde

věnována pozornost dlouhému procesu beatifikace a pozdější kanonizace. Nebyla zde

opomenuta díla, která dosažení úcty k ní předcházela: Anežčino znázornění v literatuře,

sochařství i malířství.

Pro hlubší pochopení Anežčiných duchovních ideálů a splnění cíle srovnání s jinými

osobnostmi nesměli chybět Klára a František z Asissi a františkánská tradice obecně, která

čerpá i z idejí Jáchyma z Fiore. V Kláře nalezla Anežka věrnou přítelkyni, která jí podstatu

františkánství přiblížila při vzájemné korespondenci, ze které se zachovaly Čtyři listy svaté

Kláry. Obě ženy zastávaly stejnou ideu. Obě dosáhly privilegia chudoby pro své kláštery.

Rozdíl tkvěl v oficiální posmrtné úctě k nim. Klára byla na rozdíl od Anežky slavnostně

pohřbena a krátce po své smrti prohlášena za svatou.

Pro srovnání je zde zmíněna i Anežčina rodná sestra Anna, která byla rovněž známa

pro svoji charitativní činnost, avšak uznání úcty na rozdíl od Anežky prozatím nedosáhla.

Život v klášteře byl zcela jistě velmi náročný. Alespoň v malé míře bylo v této práci

osvětleno, jak vypadaly běžné dny ženy, která se rozhodla vstoupit do kláštera a zasvětit svůj

život Bohu.

V dnešní době, plné převrácených hodnot a spěchu, je příjemné vzpomínat na ženu,

která ve svém rozjímavém životě považovala za nejhodnotnější lásku a soucit. Pro dnešního

člověka může být inspirací i její ctižádostivost.
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Resumé

My thesis deals with a significant Christian person of the czech history – St.

Agnes of Bohemia. Agnes held an extraordinary status just from her birth – she was probably

the youngest daughter of the czech king Ottokar I of Bohemia (reigned 1192 – 1193 and 1197

– 1230) and his second spouse Constance of Hungaria.

The attention is payed to her youth, charity and founding activities and entering a monastery.

She is considered as a holy woman, because of her life and decease accompanied by several

miracles.

The cult of Agnes was emphasized by various ways of fine art. Nevertheless a

long path led towards her beatification in 1874 and finally her canonization in 1989.

The movement of St. Francis of Assisi (also influenced by an italian mystic and theologian

Joachim of Fiore) became the only correct way of living for her, thus St. Francis of Assisi and

one of his first follower St. Clare of Assisi served her as an example. Agnes was also in

correspondence with Clare, which resulted in having four letters sent from Clare to Agnes still

in existence.

We are familiar with the fact Agnes had a sister – Anne of Bohemia (1204 –

1265), which was also known for her charitable and founding activity.

My thesis refers as well to an ordinary life in a monastery those days.
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