<p>FAKULTA FILOZOFICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI</p> <p>Katedra filozofie</p> <p>PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE</p>
-- --

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): oponenta

Práci hodnotil(a): doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc.

Práci předložil(a): Monika Fliegerová

Název práce: Významné osobnosti křesťanství v českých dějinách: Anežka Česká

Provedl jsem revizi upraveného textu. Autorka zapracovala připomínky komise pro SZZ. Nic se nezměnilo z hlediska struktury a obsahu práce. Proto zůstávám u hodnocení, které jsem vypracoval v květnu 2015.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo studovat a přiblížit životní osudy Anežky České na pozadí historických událostí, které formovaly její přesvědčení a ovlivnily duchovní život. Dalším záměrem práce bylo srovnání Anežky České s jinými osobnostmi, které zvolily obdobnou cestu. Autorka v rámci svých možností naplňuje stanovené cíle.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Naplnění stanovených záměrů realizuje autorka na základě studia, analýzy a interpretace několika relevantních publikací. Práce je členěná do čtyř kapitol. První přibližuje životní cestu Anežky České od dětství, působení v klášteře, včetně procesu beatifikace a kanonizace. Ve druhé kapitole přibližuje františkánství a jeho významné osobnosti, aby provedla srovnání životů několika představitelů řádu a života Anežky České. V závěrečné části ukazuje odůvodněnost výjimečného postavení Anežky České, oceňuje roli českých osobností, které uchovávaly v národním povědomí jméno této osobnosti a svěťice a tím přispěly její kanonizaci.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Po formální stránce práce je v pořádku. Jazykový projev, citace a odkazy na literaturu jsou v pořádku. Členění práce je z mého pohledu problematické. Výklad jednotlivých problémů by bylo možné vést i v jiné posloupnosti.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka pracuje se souborem reprezentativních publikací, který umožňuje vypracování uceleného obrazu studované osobnosti z dějin křesťanství v českých zemích. Práci lze charakterizovat sice jako zdařilou kompilaci, které však chybí zpracování struktury a provázanosti jednotlivých částí. Přesto můžeme konstatovat, že předložená práce splňuje požadavky kladené na kvalifikační práci absolventky bakalářského studia.

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

dobře

Datum: 24.05.2015
Kontrola: 1.09.2015

Podpis: